
Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Ambiente,  Energia e Patrimonio 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 1.3.1 “Housing First” OPERA 8162 
-CUP C94H22000130006 (EX CISM PORZIONE EST) - PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” OPERA 
8173 – CUP C94H22000120006 (EX CISM PORZIONE OVEST) - Interventi finanziati 
dall'Unione Europea - Next Generation EU - CIG A0097552E8. Affidamento congiunto, ai 
sensi dell’art. 48, comma 5 del D.L. 77/2021, della progettazione definitiva - esecutiva (ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 225, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del D. Lgs. 
50/2016), del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione dei 
lavori. Assunzione impegni di spesa per il contributo ANAC e le pubblicazioni di legge a 
favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. e A. Manzoni & C. S.p.A.. 

 

N. det. 2023/5763/430 

N. cron. 3167 del 23/09/2023 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14/2023 del 30.01.2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023 - 2025 e l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025, nel 
quale, tra l’altro, sono previsti i seguenti interventi: 

• (PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.3.1) RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING FIRST 
(OPERA 8162) per un importo complessivo di € 500.000,00; 

• (PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.1.2) RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA DESTINARE ALLA STRUTTURA 
PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI per un importo complessivo di € 
2.460.000,00; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 334/2023 del 29.08.2023 è stato disposto di approvare il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base di gara per la procedura di appalto 
integrato ex art. 48, c. 5, del D.L. 77/2021 (come convertito con modifiche dalla L. 108/2021 e 



Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

modificato dall’art. 14, comma 1, lett. d) del D.L. 13/2023) dell’opera 8162 per € 500.000,00 e 
dell’opera 8173 per € 2.460.000,00, redatto dallo studio Ceschia e Mentil architetti associati; 

- con determinazione senza impegno di spesa n. cron. 1532 del 12/09/2023 è stato disposto di indire 
procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento congiunto, ai sensi dell’art. 48, 
comma 5 del D.L. 77/2021, della progettazione definitiva - esecutiva (ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 225, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016), del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione dei lavori PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 1.3.1 “Housing First” OPERA 8162 - CUP C94H22000130006 (EX 
CISM PORZIONE EST) - PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 1.1.2 “Autonomia degli 
anziani non autosufficienti” OPERA 8173 – CUP C94H22000120006 (EX CISM PORZIONE 
OVEST) - Interventi finanziati dall'Unione Europea - Next Generation EU; 
 
-con medesima determinazione dirigenziale è stato disposto di procedere, in conformità alla 
normativa vigente, alle pubblicazioni di rito della procedura di gara demandando ad una successiva 
determinazione l’assunzione di impegno delle spese conseguenti; 
 

Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare le somme occorrenti per la pubblicazione del 
bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nonché, per estratto, su un 
quotidiano a rilievo nazionale e un quotidiano a rilievo locale; 

Accertato che il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
viene esercitato dall’Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.p.A. in regime di monopolio legale; 

Preso atto che il costo della pubblicazione del bando di gara sul sito www.gazzettaufficiale.it 
è quantificabile presuntivamente in € 1.009,70; 

Acquisita la disponibilità dell’agenzia “A. Manzoni & C. S.p.A.”, con sede legale in Milano, 
ad applicare le tariffe offerte per il servizio di pubblicazione degli estratti dei bandi di gara per 
l’anno 2023 affidato con la determinazione della responsabile dell'U.Org. Contratti - URP n. cron. 
293 del 03.02.2023, in particolare: 

A. Manzoni & C. S.p.A. per la pubblicazione per estratto di Bando di gara per "lavori" ha offerto i 
seguenti importi: 

- quotidiano nazionale “La Repubblica”: € 90,00 oltre Iva di legge; 

- quotidiano locale “Messaggero Veneto”: € 290,00 oltre Iva di legge; 

Precisato che, in conformità all’art. 225, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla Stazione Appaltante 
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

Vista l’autorizzazione al prelievo degli importi necessari al pagamento delle suddette spese 
di pubblicazione, da imputare al capitolo 1331/2 “SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA” del PEG 2023, resa dalla dirigente del Servizio 
Amministrativo Appalti, dott.ssa Silvia Sclafani, come da comunicazione acquisita via e-mail in 
data 05.09.2023; 

Ravvisata, altresì, la necessità di impegnare e liquidare l’importo di € 660,00 in favore 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in riferimento alla contribuzione prevista con Delibera n. n. 
621 del 20 dicembre 2022; 

Dato atto che il succitato importo trova copertura finanziaria nell’ambito del quadro 
economico dell’opera 8173, ovvero al Cap. 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR -  
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 



Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) - C94H22000120006”, Cl. 12.4.2.2, PEG 2023 (Fin.to: PNST3); 

Ravvisata la necessità di rideterminare il quadro economico dell’opera 8173 “(PNRR - 
M5C2 INTERVENTO 1.1.2) RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE OVEST DA DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI” fermo restando l’importo complessivo dell’intervento; 

Visti: 

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il “Codice dei contratti Pubblici”; 

•  il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii; 

• il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contatti pubblici”; 

• i vigenti regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare, per le pubblicazioni di rito della procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. 36/2023 
per l’affidamento congiunto, ai sensi dell’art. 48, comma 5 del D.L. 77/2021, della 
progettazione definitiva - esecutiva (ai sensi del combinato disposto dell’art. 225, comma 9 
del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016), del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e dell'esecuzione dei lavori PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 1.3.1 “Housing First” OPERA 8162 - CUP 
C94H22000130006 (EX CISM PORZIONE EST) - PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” OPERA 
8173 – CUP C94H22000120006 (EX CISM PORZIONE OVEST) - Interventi finanziati 
dall'Unione Europea - Next Generation EU, le seguenti somme: 

• in favore dell’Istituto Poligrafo e Zecca dello Stato S.p.A. (C.F. 00399810589; P.I. 
00880711007) con sede legale in Roma alla via Salaria n. 691, l'importo presunto di € 
1.009,70 per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, e di 
imputare tale somma al capitolo 1331/2 “SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA” del PEG 2023; 

• in favore della ditta A. Manzoni & C. S.p.A. (C.F. e P.I. 04705810150) con sede legale 
in Milano alla via Nervesa n. 21, l'importo di euro 463,60 (€ 90,00 + € 290,00 oltre IVA 
22%) per la pubblicazione sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sul quotidiano 
locale “Messaggero Veneto” e di imputare tale somma al capitolo 1331/2 “SPESE PER 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA” del PEG 2023 
(SMART CIG: Y4B3975271); 

2. di impegnare e liquidare l’importo di € 660,00 in favore dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione relativamente al contributo specificato in premessa, imputando la relativa 
spesa sull’opera 8173 al Cap. 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR -  
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) - C94H22000120006”, Cl. 12.4.2.2, PEG 2023 (Fin.to: PNST3); 

3. di approvare il quadro economico dell’opera 8173 “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.1.2) 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 



Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” 
comportante spesa complessiva di € 2.460.000,00 come di seguito articolato: 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

1. Lavori a base d’asta   € 1.389.616,70 

2. Oneri per la sicurezza   €      55.000,00 

Totale lavori a base d’asta   € 1.444.616,70    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. IVA 10% su A)   €    144.461,67 

2. Spese tecniche (oneri previdenziali e fiscali inclusi): 

2.1 PFTE   €      34.376,84 

2.2 Aggiornamento e integrazione PFTE per appalto integrato  € 41.791,72 

2.3 Vulnerabilità sismica   €     15.263,99 

2.4 Progettazione definitiva esecutiva, DL, CSE, contabilità, AQE  €   308.208,28 

3. Verifica della progettazione (art. 26 D.Lgs. 50/2016)   €    31.688,17 

4. Spese tecniche per collaudi   €    60.000,00 

5. Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  

    (1,20% dell’importo a base d’asta) €    17.335,40 

5.1 Incentivo funzioni tecniche (80% del 1,2%SBA)   € 13.868,32 

5.2 Fondo innovazione (20% del 1,2%SBA) Non riconoscibile ex art. 4 c. 7 del 
reg.to comunale incentivi funzioni tecniche 

6. Prove e indagini funzionali alla verifica vulnerabilità sismica  €      6.319,92 

7. Relazione geologica   €      2.288,22 

8. Rilievi, accertamenti, indagini geologiche   €    50.000,00 

9. Prove su materiali   €    30.000,00 

10. Allacciamenti ai pubblici servizi, impianti a rete   €    30.000,00 

11. Arredo   €  200.000,00 

12. Contributo ANAC   €         690,00 

13. Imprevisti   €    46.426,17 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   € 1.015.383,30 

TOTALE GENERALE   € 2.460.000,00 

  

4. di impegnare l’importo di € 2.333.901,06 del quadro economico dell’opera 8173 come 
segue: 

- € 200.000,00 al Cap. 7899/6 “PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR -  
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2 - C94H22000120006” del PEG 2023, fin.to AVZD; 



Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

- € 2.133.901,06 al Cap. 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR -  
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) - C94H22000120006”, del PEG 2023, fin.to: PNST3; 

5. di impegnare, altresì, l’importo di € 474.385,10 del quadro economico dell’opera 8162 al 
Cap. 7899/2 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - RIQUALIFICAZIONE E 
RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 INTERVENTO 1.3.1 - C94H22000130006”, del PEG 2023, fin.to PNST3; 

6. di approvare il cronoprogramma di spesa dell’opera 8173 come segue: 

- € 51.929,05 al Cap. 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR -  
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) - C94H22000120006”, Cl. 12.4.2.2, (Fin.to: PNST2) annualità 2022; 

- € 73.509,89 al Cap. 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR -  
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) - C94H22000120006”, Cl. 12.4.2.2, PEG 2023 (Fin.to: PNST3); 

- € 660,00 al Cap. 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR -  RIQUALIFICAZIONE E 
RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA DESTINARE ALLA 
STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 INTERVENTO 1.1.2) - 
C94H22000120006”, Cl. 12.4.2.2, PEG 2023 (Fin.to: PNST3); 

- € 200.000 al Cap. 7899/6 “PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR -  RIQUALIFICAZIONE 
E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA DESTINARE ALLA 
STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 INTERVENTO 1.1.2 - 
C94H22000120006”, fin.to AVZD, annualità 2024; 

- € 2.133.901,06 al Cap. 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR -  
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) - C94H22000120006”, fin.to: PNST4, annualità 2024; 

7. di approvare il cronoprogramma di spesa dell’opera 8162 come segue: 

- € 10.679,97 al Cap. 7899/2 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - RIQUALIFICAZIONE 
E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 INTERVENTO 1.3.1 - C94H22000130006”, fin.to PNST2, annualità 2022; 

- € 14.934,93 al Cap. 7899/2 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - RIQUALIFICAZIONE 
E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 INTERVENTO 1.3.1 - C94H22000130006”, fin.to PNST3, annualità 2023; 

- €  474.385,10 al Cap. 7899/2 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA 
DESTINARE ALL'HOUSING FIRST- M5C2 INTERVENTO 1.3.1 - C94H22000130006”, 
fin.to PNST4, annualità 2024; 

8. di dare atto che con successivo provvedimento del responsabile del Servizio Finanziario si 
procederà alla modifica del cronoprogramma come indicato nel presente atto; 

9. di evidenziare che l’opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2023/2025 dell’Amministrazione, annualità 2023 - codice CUI opera 8162: 
L00168650307202313122 – opera 8173: L00168650307202313123; 



Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

11. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'attività amministrativa svolta. 

 
 

 

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Cristina Croppo 

 

 

   

 



Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

 
 

Comune di Udine 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA' 

3167 23/09/2023 Servizio Ambiente,  Energia 
e Patrimonio 25/09/2023 

 
 
 
Oggetto: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 1.3.1 “Housing First” OPERA 8162 
-CUP C94H22000130006 (EX CISM PORZIONE EST) - PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” OPERA 
8173 – CUP C94H22000120006 (EX CISM PORZIONE OVEST) - Interventi finanziati 
dall'Unione Europea - Next Generation EU - CIG A0097552E8. Affidamento congiunto, ai 
sensi dell’art. 48, comma 5 del D.L. 77/2021, della progettazione definitiva - esecutiva (ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 225, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del D. Lgs. 
50/2016), del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione dei 
lavori. Assunzione impegni di spesa per il contributo ANAC e le pubblicazioni di legge a 
favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.P.A. e A. Manzoni & C. S.p.A.. 
 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 (Marina Del Giudice) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.811.079,46 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno 

2023 2023   1331/2 SPESE PER 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA 

1 3 2 16 1 1.009,70 ISTITUTO 
POLIGRAFICO E 
ZECCA DELLO 
STATO S.P.A.  p.i. IT  
00880711007 

8956 

2023 2023 Y4B3975271 1331/2 SPESE PER 
SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - 
PUBBLICAZIONE 
BANDI DI GARA 

1 3 2 16 1 463,60 A.MANZONI & C. 
S.P.A.  p.i. IT  
04705810150 

8957 



Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

2023 2023   7899/3 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR -  
RIQUALIFICAZION
E E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE OVEST 
DA DESTINARE 
ALLA STRUTTURA 
PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI
- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) 
- C94H22000120006 

2 2 1 9 999 2.134.561,06  p.i.  8961 

2023 2023   7899/3 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR -  
RIQUALIFICAZION
E E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE OVEST 
DA DESTINARE 
ALLA STRUTTURA 
PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI
- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) 
- C94H22000120006 

2 2 1 9 999 660,00 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - 
A.N.A.C.  p.i. IT  
97584460584 

8962 

2023 2023   7899/6 PROGETTI UE 
FONDI PROPRI 
PNRR -  
RIQUALIFICAZION
E E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE OVEST 
DA DESTINARE 
ALLA STRUTTURA 
PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI
- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2 
- C94H22000120006 

2 2 1 9 999 200.000,00  p.i.  8963 

2023 2023   7899/2 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR - 
RIQUALIFICAZION
E E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE EST DA 
DESTINARE 
ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 
INTERVENTO 1.3.1 
- C94H22000130006 

2 2 1 9 999 474.385,10  p.i.  8964 

 
 Accerta l'entrata complessiva di euro 474.385,10 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Acc. 

2023 2023   3075/0 PROGETTI UE 
PNRR - 
CONTRIBUTI 
STATALI  PER 
RIQUALIFICAZION
E E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE EST DA 
DESTINARE 
ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 
INTERVENTO 1.3.1 
- C94H22000130006 

4 2 1 1 1 474.385,10 MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI  
p.i.  

26523 

 
   Varia la spesa complessiva di euro -660,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Var 
Imp. Rifer. 



Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

2023 202
3 

  7899/3 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR -  
RIQUALIFICAZION
E E RECUPERO 
EDIFICIO EX CISM 
PORZIONE OVEST 
DA DESTINARE 
ALLA STRUTTURA 
PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI
- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) 
- C94H22000120006 

2 2 1 9 999 -660,00  p.i.  1466 8961 

 
  di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art MP Descrizione 
capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap/Art 

FPV Opera Sub 
Opera 

Num 
O.G. 

2023   7899/2 12-4 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR - 
RIQUALIFICAZI
ONE E 
RECUPERO 
EDIFICIO EX 
CISM PORZIONE 
EST DA 
DESTINARE 
ALL'HOUSING 
FIRST- M5C2 
INTERVENTO 
1.3.1 - 
C94H22000130006 

2 2 1 9 999  p.i.  7899/90
2 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.3.1) 
RIQUA
LIFICA
ZIONE 
E 
RECUP
ERO 
EDIFICI
O EX 
CISM 
PORZIO
NE EST 
DA 
DESTIN
ARE 
ALL'HO
USING 
FIRST 

000 63 

2023   7899/3 12-4 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR -  
RIQUALIFICAZI
ONE E 
RECUPERO 
EDIFICIO EX 
CISM PORZIONE 
OVEST DA 
DESTINARE 
ALLA 
STRUTTURA 
PER ANZIANI 
NON 
AUTOSUFFICIEN
TI- M5C2 
INTERVENTO 
1.1.2) - 
C94H22000120006 

2 2 1 9 999  p.i.  7899/90
3 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.1.2) 
RIQUA
LIFICA
ZIONE 
E 
RECUP
ERO 
EDIFICI
O EX 
CISM 
PORZIO
NE 
OVEST 
DA 
DESTIN
ARE 
ALLA 
STRUT
TURA 
PER 
ANZIA
NI NON 
AUTOS
UFFICI
ENTI 

000 65 

2023   7899/6 12-4 PROGETTI UE 
FONDI PROPRI 
PNRR -  
RIQUALIFICAZI
ONE E 
RECUPERO 
EDIFICIO EX 
CISM PORZIONE 

2 2 1 9 999  p.i.  7899/90
6 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.1.2) 
RIQUA
LIFICA
ZIONE 

000 496 



Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

OVEST DA 
DESTINARE 
ALLA 
STRUTTURA 
PER ANZIANI 
NON 
AUTOSUFFICIEN
TI- M5C2 
INTERVENTO 
1.1.2 - 
C94H22000120006 

E 
RECUP
ERO 
EDIFICI
O EX 
CISM 
PORZIO
NE 
OVEST 
DA 
DESTIN
ARE 
ALLA 
STRUT
TURA 
PER 
ANZIA
NI NON 
AUTOS
UFFICI
ENTI 

 
 di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata:  

Eser. CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Num O.G. 
2023 

2023 

 
 di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art MP Descrizione 
capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap/Art 

FPV Opera Sub 
Opera 

Num 
O.G. 

2023   7899/3 12-4 PROGETTI UE 
FONDI STATO 
PNRR -  
RIQUALIFICAZI
ONE E 
RECUPERO 
EDIFICIO EX 
CISM PORZIONE 
OVEST DA 
DESTINARE 
ALLA 
STRUTTURA 
PER ANZIANI 
NON 
AUTOSUFFICIEN
TI- M5C2 
INTERVENTO 
1.1.2) - 
C94H22000120006 

2 2 1 9 999  p.i.  7899/90
3 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.1.2) 
RIQUA
LIFICA
ZIONE 
E 
RECUP
ERO 
EDIFICI
O EX 
CISM 
PORZIO
NE 
OVEST 
DA 
DESTIN
ARE 
ALLA 
STRUT
TURA 
PER 
ANZIA
NI NON 
AUTOS
UFFICI
ENTI 

000 65 

 
 Cronoprogramma:  

Eser. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Num. 

Impegno 
Num 
O.G. 

2023 7899/2 2 2 1 9 999 2023 474.385,10 31/12/2023   DIM 3167/2023 
(PROGR. 3841) 
IMPEGNO INTERO 
Q.E. PER 
INDIZIONE  
PROGETTAZ. 
SUCC. AL MINIMO 

8964 63 



Comune di Udine – Determina n. 3167 del 23/09/2023 

2023 7899/3 2 2 1 9 999 2023 2.133.901,06 31/12/2023   DIM 3167/2023 
(PROGR. 3841) 
IMPEGNO INTERO 
QUADRO PER 
INDIZIONE 
PROGETTAZ. SUCC 
AL MINIMO 

8961 65 

2023 7899/3 2 2 1 9 999 2023 660,00 31/12/2023   DIM 3167/2023 
(PROGR. 3841) 
ONERI ANAC SU 
INDIZIONE 
PROGETTAZIONE 
CONGIUNTA 
DEF/ESEC/DL/COO
RD. SICUR ECC 
(BEN. 107079) 

8962 65 

2023 7899/6 2 2 1 9 999 2023 200.000,00 31/12/2023   DIM 3167/2023 
(PROGR. 3841) 
IMEPGNO INTERO 
Q.E. PER 
INDIZIONE 
CONGIUNTA 
PROGETTAZ. SUCC 
AL MINIMO 

8963 496 

 
 Cronoprogramma:  

Eser 
Cap.. Cap./Art Anno Importo Data 

Esigibilità 
Data 
Scadenza 

Cap/Art 
FPV Opera Sub 

Opera Note Num. 
Impegno 

Num 
O.G. 

2023 3075/0 2023 474.385,10 31/12/2023    /        26523 8 

2023 3076/0 2023 2.134.561,06 31/12/2023    /        23757 146 

 
 Cronoprogramma:  

Eser. 
Cap. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Importo 

var. 
Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Num. 

Impegno 
Num 
O.G. 

2023 7899/3 2 2 1 9 999 2023 ,00 660,00 31/12/2023   DIM 3167/2023 
(PROGR. 3841) 
ONERI ANAC SU 
INDIZIONE 
PROGETTAZIONE 
CONGIUNTA 
DEF/ESEC/DL/COO
RD. SICUR ECC 
(BEN. 107079) 

  65 

2023 7899/3 2 2 1 9 999 2023 2.134.561,
06 

-660,00 31/12/2023   DIM 3167/2023 
(PROGR. 3841) 
IMPEGNO INTERO 
QUADRO PER 
INDIZIONE 
PROGETTAZ. SUCC 
AL MINIMO 

  65 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/3841 

 

 

 

  


